


- 215 -

w Meksyku /1951/, członklea założyciele« /1947/ i członklea 

bonorowyс /1950/ Polskiego Towarzystwa Meteorologicznego 1 

Hydrologicznego. Był odznaczony Krzyże« Koaandorskia Orderu 

Odrodzenia Polski /1923/. 

Andrzej śródka 

LUDWIK HIRSZFELD /1884-1954/ 

Ludwik Hirszfeld urodził się 5.VIII.1884 w Warszawie 

w rodzinie Stsnisłewa, przeayełowce 1 Janiny z Glnsbergów. 

Po przenleelenlu się rodziców do Łodzi ukończył taa w r. 

1902 gianazju«, po czy« «ry jechał na studia asdyczne najpierw 

do WOrzburga /do r. 1904/, a następnie do Berline /1904-1907/, 

Tu tei został doktorea aedycyny w roku 1907. W latach 1907-

1909 pracował jako aaystent Oddziału Parazytologii, a następ-

nie do r, 1911 - Oddziału Serologicznego Instytutu Badania 

Raka w Heidelbergu. Swę działalność neukowę rozpoczęł od ba-

dań nad pierwotniakaai - wprowadził nowę aetodę utrwalenia 

i barwienia aaeb orez przedstawił elektrofizycznę teorię ich 

poruszenia alę. Pasjonowała go Jednak przede wszystkie laau-

nologle 1 peeJe te zaowocowała już wkrótce wielkial osięgnlę-

ciaai. Wraz ze ewya przyjaclelea Eallea Oungernea rozpoczęł 

badenia nad odkrytyal kilka lat wcześniej przez Landstelnere 

grupea! krwi, wyjaśniając aechanizay 1 zaeady ich dziadzi-
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czenia. Obaj uczeni wprowadzili następnie oznaczanie grup 
krwi /Л, B, AB, 0/ oraz wykryli pierwsze ich podgrupy - A1 

1 Ag. 

W r. 1911 przeniósł się na uniwersytet w Zurychu, 
gdzie pracował Jako asystent, a od r. 1913 Jako docent Za* 
kładu Higieny; habilitował się na podstawie pracy "Ueber 
Anaphylaxis und Anaphylartoxln und ihre Beziehung zu den 
GerinnungsvorgSngen" /1914/. Interesowały go wówczas aecha-
nlzay odczynów serodlagnostycznych, co w efekcie doprowadzi-
ło do odkrycia i opisania nowego odczynu kiłowego, tzw. koa-
guloreakcjl, przedstawiania nowej teorii koapleaentu 1 teo-
rii fizykalnej odczynu Wasseraanna oraz do wyjaśnienia isto-
ty anafilatoksyny. 

Docentes uniwersytetu w Zurychu był noBinalnle do ro-
ku 1920, Jednak faktycznie przerwał tea prac« w r. 1915, 
gdy wyjechał do Serbii, aby wzięć udział w walce z epidealę 
duru plamistego, a następnie organizować centralny pracownię 
bakteriologiczne arall serbskiej 1 szkolić kadry Mikrobiolo-
gów. Z konieczności wlększę uwagę poświęcał wówczas bakterio-
logii 1 aiao, 12 nie była ona nigdy głównya terenea Jego 
pracy, wykonane wówczas badania doprowadziły do odkrycia 1 
opisania pałeczki paratyfusu С /nazwanej póinlej Jego laie-
niea - Salmonella hlrszfeldil/. 

W roku 1920 Hirszfeld przybył do Warezewy. Oako uta-
lentowany organizator utworzył tu w krótkie czaele Państwowy 
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Zakład Badania Surowic 1 objęł jago kierownictwo. Po włącza-
niu go w r. 1923 do Partatwowego Zakładu Higiany Hlrazfald 
stanęł na czele Oziału Bakteriologii 1 Medycyny Doświadczal-
nej ; w latach 1926-1933 był zastępcę dyrektora Zakładu. Pod-
jął również wykłady z iaaunologli w Wolnej Wszechnicy Pols-
kiej /1924/. w Uniwersytecie Warszawski« /1926/ 1. w Szkole 
Higieny w Warszawie. W r. 1926 habilitował al« w Uniwersyte-
cie w zakresie bakteriologii 1 iaaunologli, a w r. 1931 uzys* 
kał tytuł profesora tytularnego. 

Lata Międzywojenne to okres wytężonej pracy naukowej 
i organizacyjnej Hirszfelda. Kontynuował swe badania sero-
laaunclogiczne i wprowedzlł pojęcie aaplltudy cieplnej euro-
wlcy, określającej powinowactwo przeciwciał oraz podjęcie 
dojrzewenie serologicznego. Intensywne badanie ned zjawiekiea 
nabywania odporności pozwoliły au uznać ja za wyraz dojrze-
wania układu lMunologlcznego z uwzględnienie« wpływów swois-
tych i nieswoistych bodźców egzogennych. Udało bu się teł 
stwierdzić występowanie wśród grup krwi postaci przejścio-
wych, dzięki czeau wyjeśnił powatawanle grupy krwi 0 nie-
kompletnością autacjl grupowych. Wraz ze äw« żonę - Hannę 
Hirszfeldów« /po wojnie profeeorea pediatrii Akadeali Medycz-
nej we Wrocławiu/ wykazał nierównomierne rozprzestrzeniania 
grup krwi wśród różnych narodów i rae, np. wśród Polaków 
najczęatezą - wg ich badań - jest grupę A, najrzadezę grupa 
AB. Prące Hirszfeldów dały podwaliny nowej dziedzinie neuki -
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seroantropologil. Swe olbrzyaie doświadczania w dziedzinie 

9eroiaeunologii pozostawił Hirszfeld zwłaszcza w dwóch dzie-

łach: "Grupy krwi w zastosowaniu do biologii, aedycyny 1 

prawa" /1934/ i "Grupy krwi w świetle nauki współczesnej" 

/1938/. 

Bardzo poważnie traktował coraz szybciej rozwijając« 

się wówczas onkologię eksperymentalny. Wielkie doświadcze-

nie w zakresie iaaunologli pozwoliło au w roku 1930 na ory-

ginalne określenie nowotworu Jako tkanki w pewnya sensie 

obcoustrojowej, wyjaśniając to zalań* blochealzau tkanki w 

wyniku różnych procesów wstecznych, a w konsekwencji zala-

nę jej antygenowości. 

Od najwcześniejszego okresu pracy badawczej, bo Już 

od lat spędzonych w Heidelbergu, wiele uwagi poświęcał zja-

wiskoa odpornościowy« podczas zapłodnienia i cięży. Po wielu 

latach wprowadził pojęcie cięży hoao- 1 heteroswoistej, a 

następnie w r. 1926 określił konflikt serologiczny podczas 

cięży jako efekt uodpsrnlanla aatkl przez płód. Eksperyaen-

talne potwierdzenie tej teorii nedeszło dopiero w r. 1940. 

po odkryciu czynnika Rh. Swe oslęgnięcla w zakresie patolo-

gii cięży uhonorował Hirszfeld wyjaśnienlea przyczyny niektó-

rych poronleri o niejasnej etiopatogenezie, dowodzęc istnie-

nia łożyskowych przeciwciał alergizujących i proponujęc za-

pobieganie tya stano* środkaal przeclwalerglcznyai. 

Oprócz zorganizowania Zakładu Badania Surowic 1 Działu 
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Bakteriologii 1 Medycyny Doświadczalnej, poza praktyczny* 

kierowanie* Państwowy* Zakłade* Higieny, br*ł Hirszfeld 

udział w powołaniu do życie Polskiego Towarzystwa Biologicz-

nego i Polskiego Towarzystwa Mikrobiologów, którego był pre-

zesa* w latach 1931-1935 1 1947-1951. Wraz z Zygaunte* Szy-

manowski* 1 Mereine« Kacprzekie* założył "Medycynę Doświad-

czalny i Społeczny", pierwsze polskie czasoplsao z tego za-

kresu. 

Tuż po wybuchu II wojny światowej zorganizował ośro-

dek przetaczania krwi w Warszawie. W P«.rtstwowy* Zakładzie 

Higieny pracuje do poczętku roku 1940, czyli do zwolnienia 

"go przez władze okupacyjoe. W r. 1941 zostaje ualeszczony 

w getcie, gdzie - *i*o ciężkich warunków, braku podstawowych 

środków ni* tylko do pracy, ale często do życie - organizu-

je studia lekarski* 1 farmaceutyczne oraz Towarzystwo Lekers-

kle. Po szczęśliwej ucieczce z getta ukrywa się w okolicach 

Warszawy. W ty* czasie powstaje piękna autobiografia - "Hi-

storia Jednego życia", wydana w r. 1957. 

Po wyzwoleniu przystęplł do odbudowy, a właściwie do 

tworzenia nowych ośrodków naukowo-dydaktycznych. W r. 1944 

został klerównikle* Katedry Mikrobiologii Uniwersytetu M.Curie-

SkłodowskieJ w Lublinie, pełnięc m r. ekad. 1944/45 godność 

prorektor* uczelni. W r. 1945 przybył do Wrocławia, aby w 

taatejszy* Uniwersytecie zorganizować Wydział Lekarski /był 

Jego dziekana* w r. akad. 1945/46/ 1 Katedrę Mikrobiologii, 
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którą kierował do śalsrci /od r. 1950 - w Akadeail Medycznej/. 

Kształcił w tya czasie kolejne rzesze polskich iaaunologów 

oraz wydał w roku 1948 dwie podstewowe prace: "Dochodzenie 

ojcostwa w świetle nauki o grupach krwi* i ukoronowanie swej 

wieloletniej twórczości naukowej - "Iaaunologla ogólna", 

W r. 1951 współorganizował I Kongres Nauki Polskiej, 

który powołał do życia Polską Akadeaię Nauk. Został też 

członklea rzeczywisty» i członklea Prezydiua pierwszego jej 

składu. Tuż przed śaiercią powołał do życia i objął dyrekcję 

Instytutu Iaaunologli i Terapii Doświadczalnej Akadeaii 

/1954/. Zorganizował ponadto we Wrocławiu Ośrodek Badania 

Patologii Ciąży ; przewodniczył Radzie Naukowej Instytutu He-

aatologli w Warszawie. 

Hirszfeld był huaanlstą w pełnya tego ełowa znacze-

niu, głębokie ayślicielea, uczonya traktujący« pracę nauko-

wą jako podróż w dziedzinę Intelektu, zaaienlając Ję w pasją 

1 niepokój zdobywania "terrae lgnotae". Oego osiągnięcia i 

dorobek, liczący ponad 300 prac, wysoko oceniły a.In, Towa-

rzystwa Naukowe w Charkowie 1 Belgradzie oraz Nowojorska 

Akadeala Nauk, nadając au członkostwa honorowe. Wiedeńskie 

Towarzystwo Mikrobiologów, wyróżniając go tytułea członka 

koreepondente. Towarzystwo Naukowe Werszawskle, którego czło-

nkiea zwyczajny* był od roku 1930, Uniwersytety w Pradze 1 

Zurychu, obdarzając go doktoratael honoris cauea. Od r.1946 

był członklea założycielsa, a następnie-wiceprezesa» Wro-
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cławsklego Towarzystwa Naukowego. W r. 1950 otrzyaał negro-

dę pańetwowę'I stopnie za całość dotychczasowego dorobku na-

ukowego, a w szczególności za wkład naukowy do akcji Basowe-

go zwalczania' chorób wenerycznych l do diagnostyki duru brzu-

sznego. Był odznaczony Krzylea Koaandorskia Orderu Odrodze-

nia Polaki. 

Profesor Ludwik Hirszfeld zaarł we Wrocławiu 7. III. 

1954. 

Andrzej Sródka 

LUCJAN KAZNOWSKI /1890-1955/ 

Lucjan Kaznowski urodził się 11 lutego 1890 w święć1-

cy /pow. Cheła/, zaarł 17 aarca 1955 w Puławach. 

Po ukończeniu znanej warszawskiej szkoły - założonej 

i ufundowanej w r. 1891 przez Wawelberga 1 Rotwanda - wstą-

pił w roku 1908 na Wydział Rolny Politechniki Kijowskiej. 

Oeszcze przed uzyskanlea dyploau tej uczelni pracował w cha-

rakterze fizjologe na Stacjach Ochrony Roślin w Seile. W la-

tach 1914-1919 pracował kolejno na Stacji Ochrony Roślin i 

Stacji Oceny Nasion w Kijowie, na polu doświadczalnya w Łuc-

ku oraz w Wydziale Nasiennya Kijowskiego Towarzystwa Rolni-

czego. 

Pracę neukowę w Polsce rozpoczął Kaznowski w Państwo-

wya Instytucie Neukowya Gospodaretwe Wiejskiego w Puławach 


